Personalitate marcantă a cercetării de specialitate, s-a implicat cu dăruire educației științifice a tinerei generații, menținerii cercetării matematice din țară în atenția lumii științifice internaționale și înfăptuirii unor programe naționale de dezvoltare științifică, tehnică și culturală.

Studii, funcții, discipline universitare predate

Născut la București la 5/18 iulie 1908, Nicolae Teodorescu și-a făcut aici toate studiile, luându-și licența în matematici în anul 1929. Doctoratul în matematici și-l trece la Universitatea Sorbona din Paris la 25 aprilie 1931.